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Abstrakt

Cílem této práce je podívat se na informační systém Procesní portál FEL
ČVUT pohledem produktového manažera a nalézt způsob, jakým lze stávající
informační systém zlepšit, aby byl pro uživatele atraktivnější. Po analýze byla
vybrána metoda uživatelského testování. Byl proveden uživatelský výzkum,
vytvořily se a provedly testy použitelnosti a test card sorting. Z výsledků
testování byla vypracována zpráva, která ukazuje slabá místa Procesního por-
tálu. Nakonec byl zhodnocen přínos uživatelského testování z ekonomicko-
manažerského hlediska.

Klíčová slova Produktový management, uživatelské testování, Procesní por-
tál FEL

Abstract

The aim of this work is to look at the information system Process portal
FEE CTU by view of a product manager and find a way to improve the
existing information system to be more attractive to users. After analyses was
chosen method of user testing. It was conducted user research, created and
implemented usability tests and card sorting test. The results of the testing
was described in a report tha shows weaknesses of Process portal. Finally, the
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evaluation of the benefits and costs of a proposal of changes in the economic-
management point of view.

Keywords Product management, user testing, Process portal FEL
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace

Procesní portál je nová služba FEL ČVUT. Má velký potenciál stát se běžně
používanou službou na vysokých školách a případně i ve velkých korporacích.
Důkazem je, že se Procesní portál pomalu začíná rozšiřovat dál v rámci ČVUT
(Výpočetní a informační centrum) a dokonce se začíná dostávat na další školy
(Západočeská univerzita v Plzni). Pořád je to ale nová služba, respektive nový
produkt, který má své dětské nemoci a nevypilované rysy. Dětské nemoci už
zapříčinily nezdar nejednoho produktu a skvělý nápad pak přišel vniveč vlivem
nedokonalé realizace. Produkt, který by pak mohli zákazníci milovat, bude
zákazníky (uživateli) pro své problémy zatracován a nakonec nepoužíván.

Dětské nemoci Procesního portálu potřebují vyléčit. V tomto případě je
vylečí produktový manažer, který hledá slabiny a počáteční problémy v pro-
duktech. Jeho cílem je úspěch produktu a spokojenost uživatelů. Procesní
portál chce být uživateli přijat, aby se úspěšně zařadil do portofolia služeb
nabízených Fakultou elektrotechnickou.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je podívat se na Procesní portál Fakulty elektrotechnické (dále
jen Procesní portál nebo Portál) pohledem produktového manažera.

Produktový manažer vezme Procesní portál a provede analýzu:

• analyzuje cílovou skupinu zákazníků (uživatelů) a jejich potřeby

• zjistí případy užití a zjistí, jaké skutečné problémy Portál řeší

• analyzuje Procesní portál, jeho funkčnost a současný stav, ve kterém se
nachází
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1. Úvod

Z této analýzy vyplyne stav, v jakém se Procesní portál nachází a jak moc
pokrývá potřeby zákazníků. V tomto stavu manažer identifikuje pravděpo-
dobná slabá místa a nedostatky.

Produktový manažer dále provede tyto kroky:

• vytvoří na základě analýzy hypotézy o slabinách produktu

• podle charakteru hypotéz zvolí metodu ověřování hypotéz

• aplikuje zvolenou metodu

• na základě výsledků určí skutečné slabiny produktu

• navrhne změny a určí jejich priority

• na konci zhodnotí opravdový přínos zvolené metody

Manažer volí takové hypotézy, o kterých se domnívá, že jsou zásadní slabi-
nou Procesního portálu. Nemůže si ale být jist, jestli jsou hypotézy pravdivé
nebo ne. Proto musí zvolit metodu, jak si své hypotézy ověřit. Zvolená metoda
se odvíjí od charakteru hypotéz.

Po ověření hypotéz manažer získá výsledky o skutečných slabinách a nedo-
statcích Portálu. Navrhne změny Procesního portálu, aby slabiny eliminoval, a
udělá rozvahu, jakou má která změna důležitost na základě přinosu pro Portál.
Podle toho vznikne návrh změn s prioritami na provedení.

Na závěr práce se zhodnotí, jestli metoda byla zvolena dobře a jestli se
ji vyplatilo provést. Toto zhodnocení se provede ekonomicko-manažerskéhým
pohledem. To znamená, že se budou hodnotit náklady na provedení zvolené
metody a přínos výsledků, která tato metoda přinesla.

1.3 Struktura práce

Práce je rozdělena do šesti kapitol.
V kapitole Teorie (2) je shrnut teoretický základ, který byl dále v práci

použit. Nejedná se ale o kompletní vědomosti, které musí produktový manažer
mít. Jejich sepsání by vydalo na několik samostatných knih. V kapitole jsou
sepsány jen ty znalosti, které jsou potřeba pro orientaci ve zbytku této práce.

V kapitole Analýza (kapitola 3) je provedena samotná analýza Procesního
portálu a jeho uživatelů. Na konci kapitoly jsou identifikovány pravděpodobné
problémy a nedostatky Procesního portálu a jsou stanoveny hypotézy o slabi-
nách Portálu (sekce 3.4).

V kapitole Ověření hypotéz (kapitola 4) v sekci Návrh řešení (sekce 4.1) je
zvolena metoda, jakou jsou hypotézy testovány. Následně se zbýtek kapitoly
věnuje testování hypotéz. Postupně jsou v sekcích probírány jednotlivé testy
- jejich podmínky, průběh a výsledky testu.
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1.3. Struktura práce

V zvláštní kapitole Návrh změn Procesního portálu jsou sumarizovány ne-
dostatky, které vyplynuly z kapitoly Testování hypotézy (kapitola 4) a rovnou
jsou zde místo nedostatků řečeny změny, jaké je třeba provést, aby byly nedo-
statky eliminovány. V sekci vizualizace změn (sekce ??) je pak hrubý grafický
náčrt, jak by mohl Procesní portál vypadat po aplikování změn. Jde pouze o
náčrt pro představu o výsledku.

V kapitole Ekonomické zhodnocení (kapitola 6) je zpracována rozvaha pří-
nosů, které výsledky testování přinesly. (Jak závažné nedostatky byly zjistěny.)
A vypočítávájí se zde náklady na provedení testování hypotéz. V závěru vy-
plyne, jestli se zvolenou metodu skutečně vyplatilo použít.
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Kapitola 2
Teorie

V této části se dozvíte, co vše musí produktový manažer znát, aby mohl pro-
vést analýzu a návrh změn Procesního portálu a mohl stanovit hypotézy pro
změnu Procesního portálu. Nejdříve je třeba ale definovat, co produktový ma-
nažer dělá, o co se stará a jaké metody používá.

2.1 Práce produktového manažera

Role produktového manažera je poměrně nová pracovní pozice a právě její na-
zaběhlost ve firemních procesech se odráží na různorodosti v pracovní náplni.
Jinými slovy v každé firmě dělá produktový manažer trochu něco jiného. Role
produktového manažera je ale jednoznačně určena zodpovědnostmi. Produk-
tový manažer je zodpovědný za následující činnosti[1]:

• profilování portfolia produktů

• návrh cenové politiky

• vyhledávání tržních příležitostí + spolupráce na jejich zobchodování

• sledování konkurence

• hledání dalších možností rozvoje, formulace zadání

• tvorba produktové dokumentace

• spolupráce na marketingu a hledání partnerů

Z pohledu na zodpovědnosti je vidět, že produktový manažer má na sta-
rosti všechny činnosti týkající se produktu. Tedy zejména sledování trhu a
všechny činnosti vycházející z informací o trhu a zákaznících. Zákazník je pro
produktového manažera tím nejdůležitejším prvkem a snaží se udělat vše pro
to, aby byl zákazník s produktem spokojený a zákazník si produkt koupil.
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2. Teorie

Obrázek 2.1: Re-use with appropriate attribution (2011, [2] )

To, jak dosahovat cílů a plnit zodpovědnosti manažera, už je různé. Jiný
pohled na roli produktového manažera zobrazuje obrázek [2]. Produktový ma-
nažer se stará o tři oblasti ve firmě. Zajímá ho byznysová stránka produktu,
technologie, kterou je produkt vytvořen a uživatelská zkušenost. Skloubením
těchto tří oblastí dostáváme to, co produktový manažer dělá.

To znamená, že produktový manažer musí počítat ekonomické ukazatele,
sledovat trendy na trhu, znát tok peněz uvnitř podniku, silné a slabé stránky
podniku a další věci z oblasti byznysu. Tak je manažer schopen rozhodnout,
co je pro produkt důležité a jak rozhodnutí o produktu ovlivní firmu.

Znalost technologie umožní manažerovi vědět, jak vypadá výroba pro-
duktu, kolik která fáze životního cyklu produktu stojí a jak změna nějakého

[…]

hodlnější. Tento prvek je ale třeba přidat na všechny diagramy a zabere
hodně práce. Odhad práce je 80-100 člověkohodin.

6.3 Shrnutí

Uživatelské testovaní ověřilo hypotézy stanovené v kapitole 3.4. Jedná se o
tyto hypotézy:

6.3.1 Uživatelé neví, k čemu slouží Procesní portál

Hypotéza byla ověřena jako pravdivá. Byly navrženy změny s největší prio-
ritou, aby byla slabina odstraněna. odstraňují návrhy změn 5.1.2.6, 5.1.4.1,
5.1.2.1, 5.1.4.3, 5.1.4.2
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6. Ekonomické zhodnocení

6.3.2 Uživatelé neví, kde na webu najít to, co hledají

Hypotéza byla ověřena jako pravdivá. Slabiny odstraňují návrhy změn 5.1.2.2,
5.1.2.4, 5.1.2.5

6.3.3 Uživatelům komplikuje používání aplikace uživatelské
rozhraní

Hypotéza byla ověřena jako pravdivá. Slabiny odstraňují návrhy změn 5.1.3.2,
5.1.3.11, 5.1.3.8, 5.1.3.9, 5.1.2.7, 5.1.3.1, 5.1.2.2, 5.1.2.4, 5.1.2.5.

6.3.4 Uživatelé by mohli hledat lépe a rychleji

Hypotéza byla ověřena jako pravdivá. Slabiny odstraňují návrhy změn 5.1.2.2,
5.1.2.4, 5.1.2.5, 5.1.1.1, 5.1.2.7.

6.3.5 Nutnost přihlášení skrývá informace, které by mohly
být viditelné i bez přihlášení

Hypotéza byla ověřena jako pravdivá. Slabiny odstraňují návrh změny 5.1.2.1.

6.3.6 Portál nemá jasně definované a ohraničené případy
užití

Tato hypotéza nebyla dostatečně ověřena. Podle uživatelského výzkumu uživa-
tele zajímá hlavně hledání procesu ve službách. Cílová skupina uživatelského
testování neměla důvod použít Organizační strukturu a místo funkcionality
Dokumenty rovnou používala Vyhledávací pole. Je tedy otázka jestli tyto pří-
pady užití plní cíle uživatelů. Nebyly ale testována cílová skupina používající
Interní procesy, pro kterou by mohli mít tyto případy užití smysl. Hypotézu
tedy nelze potvrdit.

6.3.7 Procesní diagramy nemusí být nutně výhodou

Z uživatelského výzkumu vyplynulo, že doteď zkušenější studenti a zaměst-
nanci, když potřebují něco zařídit, zvednou telefon nebo otevřou email a na
informace se zeptají. Je to pohodlnější a snažší než vyhledávat proces a orien-
tovat se v diagramu. U složitějších procesu ale ústní vysvětlování není efektivní
a je snažší se zorientovat v diagramu. Další, co může uživatelům bránit číst
diagramy, je jejich zkušenost s diagramy. Ukazuje se, že diagramy na Portále
často neodpovídají realitě a uživatel tudíž může být v nejistotě, jestli je proces
skutečně tak, jak je na obrázku. To se děje vinou špatně vymodelovaného pro-
cesu, nebo zastaráním procesního diagramu. Na odstranění těchto slabin musí
neustále pracovat pracovníci Procesního portálu. Hypotéza je tedy pravdivá.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat informační systém Procesní portál ČVUT FEL
a navrhnout změny, jak Portál zlepšit. Pro tento účel byla práce dělána z po-
hledu produktového manažera, který se na Procesní portál díval jako na pro-
dukt, který musí uspět na trhu mezi dalšími službami. Nejdříve byl Portál
analyzován a z analýzy vyplynulo, že Procesní portál je určen hlavně pro
studenty a zaměstnance školy. Pro ně je nejdůležitejší funkčnost hledání di-
agramů, vysvětlujících, jak co zařídit na škole a při studiu. Na tuto skupinu
uživatelů a hlavní funkčnost se analýza zaměřila a snažila se zjistit, jaké sla-
biny produkt obsahuje. Z analýzy byly vytvořeny hypotézy o slabých místech
Portálu, které se týkaly zejména toho, jak se uživatelům Portál používá.

Pro testování hypotéz byla zvolena metoda uživatelského testování, která
získala zpětnou vazbu od skutečných uživatelů. Metoda uměla ověřit hypotézy
týkající se použitelnosti Portálu a odhalit slabiny v uživatelském rozhraní a
informační architektuře. Z metody uživatelského testování byla zvolena tech-
nika testů použitelnosti, interview s uživateli a test card sorting. Z testů po-
užitelnosti a interview vyplynulo, že uživatelé nevědí, k čemu Portál slouží a
s čím by jim měl pomoci. Proto uživatelé z Portálu odcházejí. Dalším zjiště-
ním bylo, že uživatelé obtížně hledají diagramy v kategoriích organizačního
systému. Proto byla přidána metoda card sorting, která od uživatelů získala
jejich vlastní představu, jak by měl organizační systém vypadat. Testy pou-
žitelnosti pak zjistily slabá místa uživatelského rozhraní, která uživateli zne-
příjemňovala používání Portálu. Jednalo se hlavně o četné matoucí skrolovací
prvky a nedostatek informací v daném okamžiku.

Uživatelské testování se ukázalo jako správně zvolená metoda, protože do-
kázala ověřit všechny hypotézy a dala mnohem konkrétnější a přesnější vý-
sledky o slabinách Portálu. Z výsledků pak byly zpracovány změny, které
odstraňovaly nedostatky v uživatelském rozhraní a informační architektuře.
Změny byly vyhodnoceny z hlediska přínosů a nákladů. V konečném důsledku
vniklo pořadí změn podle důležitosti tak, aby management mohl rozhodnout,
které změny provést.
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Příloha A
