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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Závěrečná práce se zabývá analýzou a návrhem způsobu možných úprav existujícího SW produktu. Dle mého názoru se tedy
jedná o náročnější zadání z důvodu nalezení a především obhájením veškerých návrhů na potřebné úpravy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text předložené závěrečné práce obsahuje veškeré náležitosti. Z mého pohledu nepovažuji žádnou kapitolu DP za
nadbytečnou. Tudíž nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Z věcného a logického hlediska na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Tudíž nemám žádné výhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Předložená práce je po stránce formálních náležitostí v pořádku a dle mého úsudku splňuje veškeré náležitosti dle "Směrnice
děkana FIT ČVUT č. 12/2014 - článek 3". Nicméně jsem v textu práce narazil na mnoho překlepů, chybějících slov či
nevhodného slovosledu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Očekával bych větší množství použité literatury. Jinak bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupy závěrečné práce hodnotím jako přínosné a obohacující. Dle mých dostupných informací se s výsledky závěrečné
práce neváže žádná publikační činnost a zisk jakéhokoliv ocenění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost výsledků závěrečné práce je nezpochybnitelná a zajisté se jedná o jeden z podkladů, které již vedly a do
budoucna ještě povedou k úpravám v procesním portálu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Ke spolupráci se studentem nemám žádné výhrady. Pouze bych mu do příště doporučil více v závěru s vedoucím
komunikovat a předkládat podklady pro konzultaci s dostatečným časovým předstihem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor v předložené závěrečné práci odvedl (v porovnání s ostatními vedenými / oponovanými bakalářskými pracemi na FIT)
výrazně velké množství práce a pro řešení své bakalářské práce iniciativně využil výzkumných laboratoří ČVUT FEL. Autor byl
v průběhu zpracování závěrečné práce velmi aktivní, samostatný a pravidelně konzultoval postup na tvorbě závěrečné práce.
Celkové hodnocení však snižuje větší množství překlepů, chybějících slov či nevhodného slovosledu.

Z toho důvodu hodnotím předloženou bakalářskou práci známkou B.

Podpis vedoucího práce: